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Jednoczesna komunikacja obustronna
jest zazwyczaj dokonywana przy pomocy
specjalnych układów antenowych, mają¬
cych na celu skompensowanie oddziaływa¬
nia nadajnika na odbiornik, lub też przy
pomocy układów połączeń, w których w
czasie przerw między nadawanymi sygnała¬
mi nadajnik nie przekazuje energii do an¬
teny, tak że antena w tym czasie pracować
może jako antena odbiorcza.

Wynalazek niniejszy dotyczy tych ukła¬
dów połączeń i jest uwidoczniony na rysun¬
ku, na którym fig. 1 przedstawia ostatni
stopień nadajnika, a fig. 2 — krzywą in¬
dukcji transformatora modulacyjnego.

Układ połączeń, uwidoczniony na fig, 1,
zawiera dwie lampy Lx i L2, pracujące w
układzie przeciwsobnym. Napięcie roz-
rządcze wielkiej częstotliwości jest dopro¬
wadzane od poprzedzającego stopnia Sł
poprzez cewkę 1 do siatek lamp Lx i L2. W
obwodzie anodowym znajduje się obwód
drgań, złożony z cewki 4 i kondensatora
strojeniowego 3 i przyłączony do anod
lamp katodowych za pomocą kondensato¬
rów 5 i 6. Środek elektryczny obwodu drga¬
jącego jest wyprowadzony przez rotor kon¬
densatora różnicowego 9, którego statory
są połączone z końcówkami a i c obwodu
drgań. Pomiędzy rotorem kondensatora



różnicowego i katodą umieszczony jest
jeszcze obwód 10, 12, sprzężony indukcyj¬
nie z obwodem antenowym 11, 13. W ano¬
dowe przewody zasilające włączone są
dławiki wielkiej częstotliwości 7\8 oraz
transformator modulacyjny 14, zasilany z
oddzielnego modulatora m.

Układ połączeń według wynalazku pra¬
cuje w sposób następujący. Rozrządzając
lampy Lx i L2 napięciem szybkozmiennym
przez sprzężenie cewki 1 ze stopniem po¬
przedzającym Sł, uzyskuje się w obwodzie
anodowym pomiędzy końcówkami a i c
cewki 4 napięcie szybkozmienne. Obracając
rotorem kondensatora różnicowego 9 zna-
leść można takie położenie, w którym na¬
pięcie szybkozmienne pomiędzy rotorem a
katodą, czyli pomiędzy punktami b i d, bę¬
dzie równe zeru. W obwodzie 10, 12, do¬
strojonym do tej samej częstotliwości, co i
obwód anodowy, nie będzie prądu szybko-
zmiennego, antena zaś nie będzie wypro-
mieniowywała fali nośnej.

Jeżeli z modulatora m przez pierwotne
uzwojenie transformatora modulacyjnego
14 popłynie prąd modulujący o częstotliwo¬
ści akustycznej, wówczas nastąpi narusze¬
nie równowagi układu wielkiej częstotliwo¬
ści, bowiem napięcie zmienne o częstotliwo¬
ści akustycznej, powstałe w uzwojeniu
wtórnym tego transformatora 14, nałoży
się na stałe napięcie anodowe, tak że pod¬
czas jednej połówki napięcia modulacyjne¬
go wzrośnie wartość chwilowa napięcia a-
nodowego, podczas drugiej zaś połówki —
zmaleje. Jest to równoznaczne z przesuwa¬
niem się środka elektrycznego w obwodzie
strojonym 3, 4 w takt periodycznych zmian
prądów modulacyjnych, doprowadzanych
do transformatora modulacyjnego. Przesu¬
nięcia okresowe środka elektrycznego po¬
wodują powstanie napięcia szybkozmienne-
go między punktem b i d, a więc i prądu w
obwodzie strojonym 10, 12, który jest
sprzężony z anteną. W ten sposób prąd
modulowany wielkiej częstotliwości będzie

przepływał w antenie tylko w czasie modu¬
lacji.

W układzie połączeń według wynalaz¬
ku występuje jednak podwajanie modula-
cyjnej częstotliwości akustycznej, ponie¬
waż naruszenie równowagi układu wielkiej
częstotliwości następuje w każdym pół-
okresie prądu modulacyjnego, czyli dwu¬
krotnie w ciągu pełnego okresu. Najprost¬
szym sposobem zapobieżenia temu podwa¬
janiu jest zastosowanie nasycenia w trans¬
formatorze modulacyjnym 14. Na fig. 2
przedstawiono krzywą indukcji B = f (az)
tego transformatora 14. Dobierając odpo¬
wiednio wielkość prądu stałego w uzwoje¬
niu pierwotnym można uzyskać takie nasy¬
cenie wstępne Bo w rdzeniu, aby punkt
pracy P transformatora leżał na zakrzy¬
wieniu krzywej indukcji. Wtedy modula¬
cyjny prąd zmienny Im w uzwojeniu pier¬
wotnym transformatora modulacyjnego wy¬
woła na końcówkach uzwojenia wtórnego
napięcie Em o amplitudach jednostronnie
obciętych. Otrzymana w ten sposób modu¬
lacja nadajnika wykazuje oczywiście pew¬
ne zniekształcenia, które jednak są skom¬
pensowane po stronie odbiorczej za pomo¬
cą odpowiednich urządzeń.

Do nastawiania środka elektrycznego
obwodu wielkiej częstotliwości można za¬
miast kondensatora różnicowego zastoso¬
wać również wariometr różnicowy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ połączeń do eliminowania fa¬
li nośnej podczas przerw w nadawaniu,
znamienny tym, że równolegle do obwodu
drgań modulowanego wzmacniacza mocy
nadajnika, pracującego w układzie prze-
ciwsobnym przyłączony jest różnicowy
przyrząd nastawczy (9), służący do uzy¬
skiwania elektrycznego środka tego obwo¬
du, przy czym między ten środek elek¬
tryczny a katody lamp włączony jest stro¬
jony obwód wyjściowy.
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2. Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tym, że jako różnicowy przy¬
rząd nastawczy zastosowany jest konden¬
sator różnicowy.

3. Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tym, że jako różnicowy przy¬

rząd nastawczy zastosowany jest wario-
metr różnicowy.

Wytwórnia Radjotechniczna
„Ava" Sp. z o. o

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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